
Køn og klima-
retfærdighed

Feminister fra det globale syd og det globale nord under-
streger, at klimakrisen er en social krise. De miljømæssi-
ge udfordringer, som klimaforandringerne medfører, er 
universelle og påvirker alle nationer og samfund. Klimakri-
sen forværrer uligheden, intensiverer fattigdommen og 
kaster verdens mest marginaliserede befolkninger ud i øget 
usikkerhed.  Dette briefing paper beskriver forholdet mellem 
køn og klimaretfærdighed.

Klimaforandringerne er blevet identificeret som vor 
tids afgørende spørgsmål om menneskelig udvikling. 
Selv om de ofte betragtes som et rent videnskabeligt 
og teknisk fænomen, er klimaforandringer et socialt, 
økonomisk og politisk fænomen med dybtgående 
konsekvenser for social retfærdighed og ligestilling 
mellem kønnene. Begrebet klimaretfærdighed er 
yderst relevant i forbindelse med klimaforandringer og 
miljøbeskyttelse, da det henviser til det historisk ulige 
ansvar, som lande og samfund har i forhold til klimakri-
sen. At arbejde for klimaretfærdighed betyder at sætte 
retfærdighed og menneskerettigheder i centrum for 
klimaindsatsen og beslutningstagningen. Derudover 
betyder det, at de lande, industrier, virksomheder og 
mennesker, der udleder store mængder drivhusgasser 
og derfor bidrager mere til krisen end dem, der er hårdt 
ramt af den, som regel sårbare lande og samfund, skal 
holdes ansvarlige. 

Det er tydeligt, at sårbare grupper, herunder kvinder, 
børn, LGBTIQ-personer, mennesker med handicap, 
minoriteter og oprindelige folk, bærer hovedparten af 
konsekvenserne af klimaforandringerne. De eskale-
rende trusler, der spænder fra stigende havniveauer til 
hyppigere ekstreme vejrbegivenheder, påvirker disse 
grupper uforholdsmæssigt meget. Den fremherskende 

diskrimination og udelukkelse af disse sociale grupper 
gør dem særligt sårbare over for de negative konse-
kvenser af klimaforandringerne. Derudover ser vi, at kli-
maløsninger og -politikker bliver påvirket af magtfulde 
grupper inden for vores nuværende politiske og økono-
miske styring, såsom store transnationale virksomheder, 
der er ansvarlige for størstedelen af CO2-udledningen.  
Vi ser også politikker og løsninger, der er blinde over for 
den indvirkning, de har på disse marginaliserede sociale 
grupper. Ældre hvide mænd har en tendens til at være 
overrepræsenteret i europæiske grupper, der udarbej-
der politikker om klimaforandringer.   

Sammenhængen mellem  
køn og klimaforandringer
Et slående aspekt, der understreges af forskningen, 
er klimakrisens uforholdsmæssigt store indvirkning 
på kvinder sammenlignet med deres mandlige mod-
parter. Denne ulige situation mellem kønnene skyl-
des dybt indgroede patriarkalske strukturer, der er 
forankret i samfundene, og som krydser hinanden 
med neokoloniale, neoliberale og racistiske strukturer 
globalt. Derfor bidrager disse socialt konstruerede 
barrierer til kønsbestemte, sårbare omstændigheder, 
hvilket forstærker behovet for en politisk drevet tilgang 
til at tackle disse indbyrdes forbundne udfordringer. 

I bund og grund fungerer køn som en konceptuel 
ramme, der afgrænser de roller, den adfærd og de 
muligheder, der anses for passende for personer, der 
identificeres som ’kvinder’ og ’mænd’ eller et andet 
køn. Sammenhængen mellem køn og klimaforandring-
er er først for nylig blevet anerkendt som et særskilt 
forskningsområde. I 1988 udkom et banebrydende 
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værk med titlen ”Women and Environment in the Third 
World: Alliance for the Future” af Irene Dankelman 
og Joan Davidson et af de tidligste bidrag til denne 
diskurs. Siden da har feministiske forskere og aktivister 
verden over forsøgt at belyse kønsdimensionerne i de 
presserende miljøudfordringer. 

Kønsroller - et sæt socialt foreskrevne adfærdsmønstre 
og holdninger, der anses for passende eller ønskværdi-
ge for enkeltpersoner baseret på deres køn - er nøgle-
faktorer i forbindelse med klimaretfærdighed, herun-
der adgang til ressourcer og kapital og opfyldelse af 
samfundets forventninger. Kønnede adfærdsmønstre 
opstår som en afspejling af kulturelle normer og vær-
dier i et samfund, hvilket giver anledning til samfund, 
der ofte opfattes som domineret af patriarkalske struk-
turer. Der findes dog også eksempler på matriarkalske 
samfund, hvor kvinder har centrale roller. Kønsbegre-
bet tjener til at belyse, at ulighed mellem kønnene ikke 
er en fastlåst realitet, men snarere et dynamisk spørgs-
mål, der kan forandres.

 Traditionelle kønsforventninger har stor indflydelse på 
adgangen til livsvigtige ressourcer, og kvinder står ofte 
over for begrænsninger på grund af deres marginalise-
rede samfundsmæssige position. Omvendt har mænd 
en tendens til at nyde godt af samfundsmæssige pri-
vilegier, der giver relativt uhindret adgang til ressour-
cer. Klimaforandringerne forværrer de eksisterende 
uligheder mellem kønnene og har en uforholdsmæssig 

stor indvirkning på kvinder og piger, som står over for 
en øget risiko for kønsbaseret vold under kriser, f.eks. 
seksuelle overgreb og menneskehandel. Da klima-
forandringer ikke er ”kønsneutrale”, er det bydende 
nødvendigt at tage fat på kønsspecifikke konsekvenser 
inden for en omfattende politisk ramme for at tage fat 
på de grundlæggende årsager til kønsforskelle.

Queer-feministisk terminologi   
Det er vigtigt at bemærke, at klimakrisen ikke er et 
binært scenarie, fordi de berørte individer på tværs af 
køn har et mangfoldigt spektrum af kvaliteter, privi-
legier og egenskaber. Opfattelsen af køn som stærke 
modsætninger oversimplificerer de indviklede realite-
ter i den menneskelige eksistens. Det er afgørende at 
anerkende forskellen mellem ”biologisk køn og socialt 
køn”. Socialt køn er opstået som et begreb, der adskil-
ler sig fra biologisk køn, som vedrører de fysiologiske 
forskelle mellem mænd og kvinder (f.eks. gonader, 
kønsorganer, kromosomer, hormoner). (Se Europarå-
dets information om  “Sex and Gender”).

Køn er en lagdelt konstruktion, der er formet af sociale, 
psykologiske og kulturelle påvirkninger, og som udvik-
ler sig gennem socialiseringsprocesser. Det omfatter 
de normer, adfærd og de roller, der er forbundet med 
forskellige kønsidentiteter, herunder kvinder, mænd, 
piger, drenge og kønsafvigende personer, samt den 
relationelle dynamik mellem dem. 

På tværs af forskellige samfund og kulturer kan op-
fattelsen af, hvad der er ”maskulint” eller ”feminint”, 
variere. Samfund etablerer normer og forventninger 
omkring køn, som overføres gennem familie-, uddan-
nelses- og mediesammenhænge og derved former 
individuel adfærd og samfundsstrukturer. Køn fungerer 
både som en analytisk ramme for at forstå identitets-
dannelse og som et politisk begreb, der omhandler 
magtdynamikker i samfundet. Som et socialt konstrue-
ret fænomen udviser køn variation på tværs af kulturer 
og kan undergå udvikling over tid.

I vores tilgang til ligestilling mellem kønnene anerken-
der vi vigtigheden af at anerkende mere end to køn. 
Det betyder, at vi inkluderer andre kønsidentiteter som 
transkønnede, queer-personer og personer, der identi-
ficerer sig som ikke-binære, i vores analyse- og sam-
menligningsramme. Der findes forskellige definitioner, 
men vi holder os til den, der er vedtaget af EU, og som 
omfatter LGBTIQ-identiteter. Derudover anvendes 
udtryk som kønsnonkonforme personer og kønsmar-
ginaliserede grupper, hvilket understreger behovet for 
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at bevæge sig ud over en binær forståelse af køn. Men 
for klarhedens skyld og på grund af begrænsninger 
i den tilgængelige forskning refererer denne artikel 
primært til køn i form af mænd og kvinder. Det er værd 
at bemærke, at størstedelen af forskningen ikke går i 
dybden med yderligere analyser af kønsmarginalise-
rede grupper, og derfor begrænser vi vores analyse til 
kvinder og piger af praktiske og læsevenlige årsager. 

Intersektionelt  
feministisk perspektiv
Det er vigtigt at kombinere en intersektionel tilgang 
med en kønsoptik, da hver mand eller kvinde er unikt 
påvirket af et sæt privilegier og ulemper, der kun 
vedrører denne person. En ældre kvinde, der bliver 
racialiseret i en storby, har måske ikke meget til fælles 
med en ung hvid kvinde i en landsby. En intersektionel 
tilgang hjælper folk med at styre uden om forsimplede 
klassifikationer af mænd og kvinder.

Intersektionalitet, et kerne begreb inden for både 
feminisme og miljø, blev først introduceret af den 
amerikanske forsker Kimberlé Williams Crenshaw i 
1989. Begrebet anerkender individer som mangesi-
dede væsener med forskellige erfaringer og modstår 
tendensen til at kategorisere dem i snævre termer. 
Grundlæggende anerkender intersektionalitet det 
umulige i at begrænse individer til enkeltstående 
kategorier og understreger behovet for at forstå den 
menneskelige kompleksitet ud over en enkelt form for 
identitet som f.eks. køn. I stedet understreges sam-
spillet mellem forskellige typer af identitet, herunder 
etnicitet/racialisering, køn, klasse, alder, (manglende) 
evner og geografisk placering, som er sammenflettet 
med samfundsmæssige magtstrukturer og uligheder. 

Feministiske perspektiver på 
klimaretfærdighed
Mary Robinson, tidligere FN-klima udsending, sagde 

engang: ”Klimaforandringer er et (man-made) menneskes-
kabt problem og skal have en feministisk løsning”. Køns 
overvejelser skal ikke være et supplement, men snarere 
et grundlæggende element i udformningen af ideer til 
en retfærdig omstilling gennem en feministisk optik. 
Derfor bør sådanne koncepter være baseret på feminis-
tiske principper sammen med dekoloniale og antiracis-
tiske metoder. 

Feministiske analyser har undersøgt de vestlige videns-
paradigmers dominans og fremhævet undertrykkelsen 
og udnyttelsen af oprindelige folks videnssystemer. 
Særligt inden for den økofeministiske diskurs, der især 
er udbredt i Latinamerika, lægges der vægt på sam-
menhængen mellem vold mod naturen, territorier og 
menneskekroppe. Feministisk kritik har konsekvent 
påpeget, at kommercialiseringen af produktivitet, effek-
tivitet og konkurrence har en tendens til at tilsidesætte 
nødvendigheden af at fremme både menneskelig og 
miljømæssig velfærd. Vestlig politisk-økonomisk styring 
er gearet til at fremme en ubarmhjertig stræben efter 
produktivitet, målt ved BNP-vækst, som resulterer i en 
vedvarende krise i den sociale reproduktion. Især de 
fremherskende grønne økonomiske diskurser priorite-
rer ofte teknologiske løsninger og tilslører dermed de 
underliggende økonomiske og økologiske strukturer. 
Dette perspektiv fokuserer snævert på teknologiske 
fremskridts evne til at afhjælpe, forbedre eller strømline 
processer, samtidig med at man ikke tager fat på de 
grundlæggende årsager til nutidens udfordringer.

Feministiske fortalere har konsekvent modsat sig pa-
tentering af levende organismer og kommercialisering 
af kvinders kroppe, idet de har prioriteret at undersøge 
de sociale konsekvenser og de dermed forbundne 
omkostninger. De lægger vægt på at genvinde fælles 
ressourcer og fremme kollektivt ejerskab. Centralt i øko-
feministisk tænkning er anerkendelsen af klimaforand-
ringer, kønsforskelle og samfundsmæssig ulighed som 
indbyrdes forbundne udfordringer, der alle stammer fra 
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den fremherskende dominans af patriarkalske struktu-
rer i samfundet. En del af denne kritik er udviklingen af 
(øko-)feministiske alternativer, der sigter mod at sætte 
reproduktion eller omsorg i centrum for økonomien, ba-
seret på en socioøkonomisk model, der ikke sigter mod 
så meget økonomisk vækst som muligt, men afbalance-
ret bæredygtig vækst, hvor mennesker lever inden for 
planetens rammer. Et eksempel på sådanne alternative 
modeller og praksisser er udviklingen af Buen Vivir-kon-
ceptet, som stammer fra oprindelige samfund i Latin- 
og Mellemamerika. Et andet er den rolle, som lokale/re-
gionale kooperativer, der fokuserer på grundlæggende 
behov, spiller.   

Kønnede sårbarheder  
Klimaforandringernes uforholdsmæssigt store indvirk-
ning på kvinder i forhold til mænd er tæt forbundet med 
forskellige samfundsmæssige, kulturelle og økonomiske 
faktorer. Det grundlæggende spørgsmål: Hvorfor påvir-
ker klimaforandringerne kvinder anderledes end mænd? er 
blevet undersøgt af eksperter på klimaområdet, og det 
rungende svar peger på ulighed mellem kønnene. FN 
understreger, at ulighed mellem kønnene sammen med 
klimakrisen udgør en af de største trusler mod kvinders 
levebrød, sundhed og sikkerhed på verdensplan. Derfor 
er det bydende nødvendigt at anerkende, at klima-
forandringer fungerer som en katalysator, der forstær-
ker eksisterende kønsforskelle og gør dem i sagens 
natur ikke kønsneutrale.

Globalt set har kvinder ansvaret for at opretholde 
husholdninger ved at sikre adgang til mad, vand og 
brændsel. På trods af at landbruget er en central sektor 
for kvinders beskæftigelse i det globale syd, har kvinder 
stadig begrænset adgang til jord og andre naturressour-

cer, hvilket gør dem afhængige af deres mænds beslut-
ninger. Presset på unge piger for at forlade skolen for 
tidligt for at påtage sig huslige pligter er et yderligere 
eksempel på denne ulighed. Desuden påvirkes kvinders 
og pigers sundhed negativt af klimaforandringerne, 
da de kæmper med begrænsede ressourcer for at få 
adgang til vigtige tjenester og sundhedsydelser. 

Under klimakatastrofer øges kvinders sårbarhed, og 
der opstår flere sygdomme, og fødsler bliver mere 
risikable med større risiko for dødsfald for både mor og 
barn. Kvinder spiller også en central rolle som familiens 
primære omsorgspersoner og sørger for deres børns 
sikkerhed under kriser. Når der bliver mangel på mad 
på grund af utilstrækkelig nedbør, ofrer kvinder ofte 
deres egen ernæring for at brødføde deres familier. 
Kvinder bærer også hovedbyrden af vandknaphed og 
står over for farerne ved lange rejser i søgen efter rent 
vand under tørke. Det udsætter dem for øgede risici 
som seksuelle overgreb, chikane og menneskehandel. 
Den hjemlige sfære er ikke fritaget for farer, og antallet 
af GBV, herunder vold i hjemmet, stiger kraftigt under 
klimakatastrofer. Desuden tvinger eftervirkningerne 
af klimarelaterede katastrofer ofte kvinder ud i usikre 
situationer. De flygter fra oversvømmede hjem og søger 
ly i uformelle byområder, ofte kaldet slumkvarterer, 
hvor de lever under usikre og sårbare forhold. Kvinders 
manglende adgang til social, økonomisk og uddannel-
sesmæssig kapital gør dem særligt sårbare over for den 
eksistentielle trussel, som klimaforandringerne udgør. 

Nyere forskning tyder på et perspektivskifte i forhold til 
kønsrelaterede sårbarheder i forbindelse med klimakri-
sen. I stedet for udelukkende at undersøge de direkte 
effekter af klimaet på kønsrelaterede sårbarheder bør 
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der lægges vægt på at forstå den dynamiske karakter 
af disse sårbarheder. Kvinder er ikke sårbare, fordi de er 
kvinder, men på grund af socialt konstruerede patri-
arkalske magtstrukturer, som de ofte lever inden for. 
Disse magtstrukturer resulterer i begrænset adgang til 
vigtige ressourcer og offentlige tjenester, begrænsede 
uddannelsesmuligheder og begrænsninger i forhold til 
at eje jord. Kvinder har typisk færre virksomheder, har 
svært ved at få formel beskæftigelse og møder barrierer 
i forhold til at få adgang til kredit og finansielle ressour-
cer sammenlignet med mænd. En betydelig del af det 
ulønnede omsorgsarbejde påhviler kvinder i familien. 
Dette ansvar omfatter opgaver som at skaffe vand og 
mad, opgaver, der bliver stadig mere byrdefulde i kli-
masårbare områder, hvor ressourcerne er knappe. Den 
eksisterende kønsbestemte arbejdsdeling forværrer 
yderligere de udfordringer, som kvinderne står over for. 

Grundlæggende er individers tilpasningsevne tæt 
forbundet med faktorer som køn, socioøkonomisk 
baggrund, økonomiske ressourcer, magtdynamik og 
adgang til og kontrol over vigtige ressourcer, især jord. 
Omfanget af ulighed mellem kønnene i forhold til disse 
faktorer hænger direkte sammen med de udfordringer, 
kvinder står over for, når de skal implementere effektive 
tilpasningsstrategier. Det er afgørende at adressere og 
afbøde disse forskelle for at udvikle robuste politiske 
rammer, der har til formål at øge kvinders modstands-
dygtighed over for klimaskabte udfordringer.

Kvinder som aktive  
agenter i forbindelse  
med klimaforandringer
For at øge effektiviteten af strategier til håndtering af 
klimaforandringer er det bydende nødvendigt at udnyt-
te kvinders ekspertise på tværs af forskellige områder. 
Kvinder spiller en central rolle inden for landbrug, beva-
relse af biodiversitet, husholdning, indkomstskabelse og 
på det politiske område. På trods af den fremherskende 
diskurs, der fremhæver kvinders sårbarhed i det globale 
syd over for konsekvenserne af klimaforandringer, er 
det afgørende at anerkende deres proaktive engage-
ment i udviklingen af tilpasningsstrategier. Kvinder, der 
ofte står over for ulige adgang til ressourcer og bærer 
en uforholdsmæssig stor byrde af klimaforandringsrisi-
ci, udviser bemærkelsesværdig modstandsdygtighed. 
De konfronterer ikke kun udfordringer, men fremstår 
som forandringsagenter. Samtidig med at vi anerken-
der kvinders øgede sårbarhed, er det lige så vigtigt at 
understrege deres rolle som centrale bidragydere til 
bæredygtige løsninger. Indsatsen for ligestilling og 
inddragelse af kvinder i beslutningsprocesser er altaf-
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gørende for at styre kursen mod en bæredygtig fremtid. 
Intersektionalitetsoptikken fremmer en mere omfatten-
de forståelse af kønsdynamikker.

Forskere har kritiseret fremstillingen af kvinder i klima 
diskursen som blot ”sårbare”. Derfor er fokus skiftet til at 
anerkende kvinders handlekraft, færdigheder og stem-
mer, som trodser fremstillingen af den iboende offerrol-
le. På trods af de utallige udfordringer, kvinder møder i 
forskellige samfundsmæssige sammenhænge, søger de 
aktivt alternative veje til selvstændiggørelse. Ved at or-
ganisere sig på forskellige niveauer fra lokale græsrød-
der til internationalt samarbejde modstår kvinder under-
trykkende systemer og etablerer netværk, der giver dem 
kollektiv magt til at forfølge fælles mål. Denne kollektive 
handling giver ikke kun en platform for modstand, 
men skaber også muligheder for et modstandsdygtigt 
levebrød. Når vi anlægger en politisk orienteret tone, er 
det vigtigt at fremhæve kvinders handlekraft i forhold til 
udfordringerne ved klimaforandringerne. 

Et tydeligt eksempel på kvinders handlekraft kan ses i 
deres politiske deltagelse, da forskning viser, at lande 
med flere kvinder i parlamentet ofte gennemfører st-
renge politikker for klimaforandringer. Derfor korrelerer 
den øgede tilstedeværelse af kvinder i regeringen med 
stærkere klimapolitikker. Desuden har kvinder og piger 
over hele verden været på forkant med klima aktivismen 
og har brugt en række forskellige metoder til at beskyt-
te, genoprette og regenerere miljøet. Dette kan ses i 
Pallur Dalit Women’s Collective, som begyndte i 2016, 
da 40 jordløse dalitkvinder generobrede over syv hektar 
ulovligt besat jord i deres lokalsamfund for at frem-
me fødevaresuverænitet gennem kollektivt landbrug. 
Pige-ledede og ungdoms-ledede grupper, netværk og 
kollektiver er ved at blive indflydelsesrige stemmer, der 
aktivt kæmper for at integrere ligestillingsspørgsmål 
i diskussioner om klimaforandringer. Nogle af disse 
vigtige stemmer omfatter Ainura Sagyn, Autumn Peltier, 
Disha Ravi, Elizabeth Wathuti, Greta Thunberg, Hilda 
Flavia Nakabuye, Howey Ou, Isra Hirsi, Luisa Neubauer, 
Vanessa Nakate og Xiye Bastida.   

Politiske anbefalinger
En logisk politisk anbefaling er at fremme ind- 
dragelsen af et kønsperspektiv, der er intersektionelt 
med specifikke kønsmål i politikkerne. Klimaforand-
ringspolitikker bør ikke være kønsblinde eller blinde for 
indvirkningen af og sammenhængen med racisme eller 
neokolonialisme. Feminister har dog hævdet, at main-
streaming af køn i klimapolitikker ikke er nok til at opnå 
klimaretfærdighed. Diskursen om klimaforandringer og 
køn kræver et skift i retning af at tage fat på underlig-
gende problemer, der kan bidrage til at skabe transfor-
mative kønsforandringer.

De europæiske lande og EU bør tage ansvar for de 
nuværende makroøkonomiske politikker, der i høj grad 
bidrager til forurening såsom CO2-udledning, og de 
bør ændre disse politikker. Det indebærer støtte til 
makroøkonomiske strategier, der sigter mod en over-
gang til en ”velfærds-” eller ”omsorgsøkonomi”. En 
sådan økonomi vil også kræve, at virksomheder holdes 
ansvarlige for at opretholde menneskerettigheder og 
miljøbeskyttelsesstandarder, samtidig med at det sikres, 
at udvindingsindustrien holdes ansvarlig for eventuelle 
negative virkninger, de måtte forårsage. 

Ligestillingstiltag skal tage fat på de strukturelle barrie-
rer, der er indlejret i normer, love og politikker, og som 
bidrager til ulighed og uretfærdighed. Kvinder, piger og 
kønsminoriteter, især dem, der oplever krydsende ulig-
heder baseret på klasse, race, etnicitet, kaste og alder, 
skal fremmes, så de kan engagere sig fuldt ud og på lige 
fod i beslutninger om arealanvendelse, klimaforvaltning 
og politikudvikling på nationalt og internationalt niveau. 
For at styrke kvinders og deres samfunds evne til at tale 
for deres rettigheder og interesser bør feministiske lede-
re mødes på tværs af bevægelser for at sikre, at udeluk-
kede stemmer bliver hørt.

Credit:  UN Women/Ryan Brown -Flickr, CC 2.0-licens

https://www.flickr.com/photos/unwomen/43114385874/in/album-72157671911470218/
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/deed.en


Spotlight på kvinders kollektive landbrug
Women’s Action in Development (NAWAD) er en organisation, der blev etableret i Uganda i 2009, og som er dedikeret 
til at styrke kvinder og piger, samtidig med at den kæmper for social retfærdighed, økonomisk stabilitet og bære-
dygtig miljøforvaltning. Organisationen lægger vægt på samarbejde og understreger vigtigheden af at samarbejde 
med mænd for at styrke familier og lokalsamfund og frigøre alle uganderes fulde potentiale. NAWAD er især aktivt 
engageret i landbrug og går ind for kollektivt landbrug for at løse jordrelaterede udfordringer. Ved at opfordre kvinder 
til at kombinere ressourcer til fælles jordkøb fremhæver NAWAD den forbedrede beskyttelse, der følger af kollektivt 
ejerskab, hvilket gør eksterne indgreb, især fra ægtemænd, sværere. Høsten betragtes også som en kollektiv indsats, 
så kvinderne kan høste større fordele af deres fælles hårde arbejde i løbet af året. På den måde giver NAWAD kvin-
derne mulighed for at udnytte deres forskellige færdigheder, viden og erfaringer i fællesskab og dermed fremme 
udviklingen af lokalsamfundets modstandskraft. 

Spotlight på Fridays For Future
Individuelle eksempler, især blandt kvindelige klimaaktivister, 
fremhæver yderligere unge kvinders indflydelsesrige rolle i 
klimaindsatsen. En fremtrædende illustration er den globale 
klimastrejkebevægelse Fridays for Future, som startede i august 
2018. Selv om bevægelsen omfattede mange forskellige deltag-
ere, blev den startet af Greta Thunberg, en svensk pige, der var 
15 år på det tidspunkt. Bemærkelsesværdige ledere i forskellige 
lande, såsom Luisa Neubauer i Tyskland, Disha Ravi i Indien og 
Hilda Flavia Nakabuye i Uganda, er eksempler på unge kvinder i 
centrale roller, som bidrager væsentligt til bevægelsens nationale 
gennemslagskraft. Fridays for Future-aktivister udøver moralsk 
indflydelse på politiske beslutningstagere og opfordrer dem til at 
prioritere videnskabelig indsigt og gennemføre robuste foran-
staltninger til bekæmpelse af global opvarmning. Deres fortaler-
virksomhed opfordrer specifikt til politikker, der er i overensstem-
melse med Paris-aftalen, og som sigter mod en vej langt under 
2 °C. En vigtig milepæl indtraf under Global Week for Future i 
september 2023 med anslået fire millioner deltagere, hvilket 
markerede en af de største klimastrejker i historien.

Klimademonstration i Glasgow, den 5. november 
2021. Credit:  Oliver Kornblihtt / Mídia NINJA / #COP-
Collab26 Flickr, CC 2.0-licens

https://flic.kr/p/2mNQ4ea
https://flic.kr/p/2mNQ4ea
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/deed.en


Spotlight på oprindelige kvinders aktivisme 
En bemærkelsesværdig del af klimaaktivismen omfatter aktivister fra oprindelige samfund. Selv om de kun udgør 5 
% af verdens befolkning, spiller de oprindelige samfund en afgørende rolle i beskyttelsen af 80 % af verdens biodiver-
sitet, hvilket gør dem til uundværlige aktører i klimabeskyttelsesstrategier. Taily Terena fra Brasilien skiller sig ud som 
en betydningsfuld kvindelig aktivist for oprindelige folk, der kæmper for oprindelige kvinders rettigheder og miljøsag-
er. Som medlem af “Enlace Continental de Mujeres Indígenas” (Continental Network of Indigenous Women of the 
Americas) har hun holdt stærke taler ved FN’s rammekonvention, hvor hun har fremhævet skæringspunktet mellem 
oprindelige folks rettigheder og miljøforvaltning. 

Klimademonstration i Glasgow, den 5. november 2021 
Credit:  Oliver Kornblihtt / Mídia NINJA / #COPCollab26 Flickr, CC 2.0-licens

https://www.flickr.com/photos/midianinja/51725766516/in/album-72157720206980144/
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/deed.en


Ordliste
•	 Allierede: Mennesker, der (typisk) er heteroseksuelle og/eller ciskønnede, og som støtter LGBTIQ-samfundet. 

•	 Cis-køn: Personer, der identificerer sig med det køn, de fik tildelt ved fødslen.

•	 Dekolonialisme: En optik og proces, der beskæftiger sig med at dekonstruere imperialistisk kolonisering, hvidhed, inklusion og eksklusion, magtdynamikker og 
eurocentrisme. 

•	 Delt mobilitet: Bredt defineret som transporttjenester og -ressourcer, der deles mellem brugere, enten samtidig eller efter hinanden.

•	 Den europæiske grønne pagt: Et sæt politikker foreslået af Europa-Kommissionen for at gøre EU’s økonomi bæredygtig og klimaneutral inden 2050. Den har 
til formål at reducere udledningen af drivhusgasser, fremme miljømæssig bæredygtighed og investere i vedvarende energi, energieffektivitet, bæredygtig 
transport og bevarelse af biodiversitet.

•	 Energifattigdom: Et udtryk, der bruges til at beskrive en situation, hvor en husstand ikke har råd til de mest basale energiniveauer til tilstrækkelig opvarmning, 
madlavning, belysning og brug af apparater i hjemmet.

•	 Feminisering: Henviser til den proces eller tendens, hvor visse erhverv, industrier eller sociale roller i stigende grad bliver domineret af kvinder. Det kan have 
forskellige sociale, økonomiske og kulturelle konsekvenser, herunder ændringer i magtdynamik, arbejdsmarkedstendenser og samfundsmæssige opfattelser af 
kønsroller.

•	 Feministisk retfærdig omstilling: En tilgang til omstilling til en bæredygtig økonomi, der prioriterer kvinders og marginaliserede gruppers behov og rettigheder, 
og som sigter mod at løse sociale, økonomiske og miljømæssige uretfærdigheder, der er forbundet med processen.

•	 Forandringsagent: Et individ eller en gruppe af individer, der tager initiativ til og organiserer sociale forandringer på en organiseret måde.

•	 Græsrodskollektiver: En græsrodsbevægelse, der udnytter beboerne på et bestemt sted eller i et bestemt samfund som grundlag for et politisk eller økonomisk 
initiativ. Disse bevægelser og organisationer bruger kollektiv handling på lokalt plan til at skabe forandringer, der kan give genlyd regionalt, nationalt eller endda 
globalt. 

•	 Heteronormativitet: Betegner eller relaterer til et verdensbillede, der fremmer heteroseksualitet som normen eller den foretrukne seksuelle orientering.

•	 Ikke-binær: Betegner personer, der ikke udelukkende identificerer sig som mand eller kvinde. I stedet kan de identificere sig som en kombination af begge køn, 
ingen af delene eller som et helt andet køn. Ikke-binære personer kan bruge forskellige udtryk til at beskrive deres kønsidentitet, f.eks. genderqueer, gender-
fluid, agender eller bigender. Denne identitet udfordrer den traditionelle binære forståelse af køn som udelukkende mand eller kvinde og anerkender køn-
sidentiteternes mangfoldighed og kompleksitet.

•	 Intersektionalitet: Et værktøj til at forstå, hvordan forskellige personlige karakteristika som race, etnicitet, religion, handicap, alder, seksuel orientering og køn-
sidentitet krydser hinanden og skaber unikke oplevelser af diskrimination. Det anerkender, at individer har flere, lagdelte identiteter, der er formet af sociale re-
lationer og magtstrukturer. Ved at undersøge disse krydsninger afsløres kompleksiteten af diskrimination og ulemper som følge af kombinationen af identiteter.

•	 Klimaretfærdighed: Vedrører bekymringer om de ulige resultater for forskellige mennesker og steder, der er forbundet med sårbarhed over for klimapåvirk-
ninger, og retfærdigheden af politiske og praktiske reaktioner på klimaforandringer og deres konsekvenser.

•	 Klimasårbarhed: Den grad, i hvilken naturlige, byggede og menneskelige systemer er i fare for at blive udsat for påvirkninger fra klimaforandringer.

•	 Køn: Henviser til roller, adfærd, egenskaber og muligheder, som samfundet anser for passende for ‘kvinder’ og ‘mænd’. Kønnene er socialt konstruerede, læres 
gennem socialiseringsprocesser og varierer på tværs af kulturer/samfund og ændrer sig over tid. Køn er et spektrum, der kan omfatte andre identiteter end de 
traditionelle binære. 

•	 Køn (biologisk): Henviser til de biologiske karakteristika, der definerer mennesker som kvinder eller mænd. Disse sæt af biologiske karakteristika udelukker ikke 
hinanden, da der findes interkønnede personer, som har begge dele, men i de fleste tilfælde er det disse karakteristika, der adskiller mennesker som mænd og 
kvinder.

•	 Kønsblindhed: Manglende erkendelse af, at kvinders/pigers og mænds/drenges roller og ansvar tilskrives eller pålægges dem i specifikke sociale, kulturelle, 
økonomiske og politiske sammenhænge.

•	 Kønsmainstreaming: Integrering af et ligestillingsperspektiv i alle faser af politiske processer for at sikre, at både kvinders og mænds bekymringer og erfaringer 
tages i betragtning ved udformning, implementering, overvågning og evaluering af politikker og programmer på tværs af alle samfundsmæssige områder. Det 
endelige mål er at opnå ligestilling mellem kønnene ved at sikre, at kvinder og mænd får lige meget ud af det, og at ulighed ikke opretholdes.

•	 Kønsminoritet: Henviser til minoritets-kønsidentiteter uden for den traditionelle kønsbinaritet, som omfatter transkønnede kvinder, transkønnede mænd og 
ikke-binære personer blandt mange andre marginaliserede kønsidentiteter.

•	 Kønsneutral: En politik, et program eller en situation, der ikke har nogen forskellig positiv eller negativ indvirkning på forholdet mellem kønnene eller på ligestill-
ingen mellem kvinder og mænd.

•	 Kønsneutralt sprog: Et bredt dækkende udtryk for sprogpraksisser, der har til formål at undgå fordomme, diskrimination eller nedværdigende implikationer 
baseret på køn eller sex. Formålet er at undgå ordvalg, der kan antyde, at det ene køn er standarden eller normen.

•	 Kønsroller: Et sæt socialt foreskrevne adfærdsformer og holdninger, der anses for passende eller ønskværdige for personer baseret på deres køn.

•	 Kønssensitiv: Evnen til at anerkende og fremhæve eksisterende kønsforskelle, problemer og uligheder og tage højde for dem i udformningen og implement-
eringen af strategier og programmer.

•	 LGBTIQ: Lesbisk, bøsse, biseksuel, transseksuel/transgender, interseksuel, queer

•	 Neokolonialisme: Den økonomiske og politiske politik, hvormed en stormagt indirekte opretholder eller udvider sin indflydelse på andre områder eller menne-
sker.

•	 Neoliberal: En politisk ideologi, der går ind for politikker, der fremmer frimarkedskapitalisme, deregulering og reduktion af offentlige udgifter.

•	 Paris-aftalen: En international traktat under UNFCCC, der har til formål at begrænse den globale opvarmning til langt under 2 grader Celsius og stræbe efter 1,5 
grader Celsius. Den indeholder forpligtelser til at reducere udledningen af drivhusgasser, øge modstandsdygtigheden over for klimaændringer og yde økonom-
isk støtte til udviklingslandene.

•	 Queer: Betegner eller relaterer til en seksuel og kønsmæssig identitet, der ikke svarer til etablerede heteroseksuelle og cis-binære normer. 

•	 Retfærdighed på energiområdet: Indebærer at sikre lige adgang til rene energiressourcer til en overkommelig pris og at håndtere sociale, økonomiske og mil-
jømæssige konsekvenser i forbindelse med energiproduktion og -forbrug. Det søger at afbøde forskelle i energiadgang, overkommelige priser og miljømæssige 
byrder med særlig opmærksomhed på marginaliserede samfund, der er uforholdsmæssigt hårdt ramt af energirelaterede problemer.

•	 Sikre rum: Et sted eller et miljø, hvor en person eller en gruppe mennesker kan føle sig sikre på, at de ikke vil blive udsat for diskrimination, kritik, chikane eller 
anden følelsesmæssig eller fysisk skade.

Forfattere: Emma Rainey (WIDE+), Gea Meijers (WIDE+), Elena Georgiardi (GenderCC)

Grafisk design:  Stephanie Höglund (WIDE+)
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•	 Sårbarhed: De forhold, der bestemmes af fysiske, sociale, økonomiske og miljømæssige faktorer eller processer, som øger et individs, et samfunds, et aktivs 
eller et systems modtagelighed over for virkningerne af farer.

•	 Tidsfattigdom: Den uforholdsmæssigt store mængde tid, som kvinder bruger på ulønnet arbejde, hvilket begrænser deres evne til at engagere sig i andre 
områder og aktiviteter.

•	 Transkønnet: Personer, hvis køn ikke er det samme som eller ikke passer til det køn, de blev tildelt ved fødslen. Transpersoner kan beskrive sig selv ved hjælp af 
et eller flere af en lang række udtryk som transkønnet, transseksuel, gender-queer (GQ), gender-fluid, non-binær, gender-variant, crossdresser, kønsløs, agender, 
ikke-kønnet, tredje køn, bi-kønnet, trans-mand, trans-kvinde, trans-maskulin, trans-feminin og neutrois.

•	 Ulønnet arbejde: Henviser til arbejde, som enkeltpersoner udfører uden at modtage økonomisk kompensation. Det kan omfatte huslige pligter, plejeansvar og 
andre opgaver (som for det meste udføres af kvinder), der bidrager til samfundet, men som ikke er formelt anerkendt eller aflønnet i traditionel forstand. 

•	 Usikker boligsituation: Et paraplybegreb, der omfatter flere dimensioner af boligproblemer, som folk kan opleve, herunder overkommelige priser, sikkerhed, 
kvalitet, ustabilitet og tab af bolig.

•	 UNFCCC: De Forenede Nationers rammekonvention om klimaændringer
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Om projektet
“Køn og klimaretfærdighed: Knowledge for Empowerment” med akronymet “COPGendered” er et EU-finansieret projekt under Erasmus+-programmet, som startede 
i december 2022 og løber i tre år. Projektet ledes af WIDE+ og et transnationalt konsortium bestående af syv førende partnere, herunder Gender CC, WIDE Austria, 
GADIP, KULU-Women and Development, Mundubat og CSCD. Det primære mål er at udstyre de studerende med værktøjer, viden og metoder til at forstå og hånd-
tere de kritiske forbindelser mellem ulighed mellem kønnene og klimakrisen.

Dette briefingpapir er en del af en serie papirer, der dykker ned i specifikke temaer om sammenhængen mellem køn og klimaretfærdighed. Dette omfatter følgende 
briefingpapirer:

•	 Klimaretfærdighed, køn og energi
•	 Klimaretfærdighed, køn og LGBTIQ
•	 Klimaretfærdighed, køn og transport
•	 Køn og migration på grund af klima
•	 Klimaretfærdighed, køn og ekstraktivisme

 Du kan læse mere om COPGendered-projektet på: https://wideplus.org/copgendered-project/ 
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